UBND HUYỆN BẮC TRÀ MY CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

“TDĐKXDĐSVH”
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

V/v triển khai thực hiện kiểm tra,
bình xét, công nhận các danh hiệu
“gia đình văn hoá”, “thôn/tổ văn

hoá”, “Xã đạt chuẩn văn hoá nông
thôn mới”

              Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về quy
định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”,
“Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Thông tư số 17/2011/TT-
BVHTTDL ngày 02/12/2011 quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét
và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. Có hiệu lực từ ngày
16/01/2012;

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 02/3/2022 của BCĐ Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về thực hiện các nhiệm vụ Phong
trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2022, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” huyện Bắc Trà My đề nghị UBND/BCĐ Phong trào
“TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Gia đình văn hoá:
- Tổ kiểm tra, bình xét và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm

2022.
- Tổ chức lồng ghép tuyên dương khen thưởng gia đình văn hoá tiêu biểu

năm 2022 trong Ngày hội Đại đoàn kết các dân tộc 18/11.
- Công tác kiểm tra và ra quyết định công nhận danh hiệu gia đình văn hoá

hoàn thành trước ngày 07/10/2022.
(Có bảng chấm điểm gia đình văn hoá đính kèm theo)

2. Đối với các danh hiệu thôn/tổ văn hoá, xã đạt chuẩn văn hoá nông
thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị:

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả đạt được trong công tác triển khai thực
hiện xây dựng “Thôn/Tổ văn hoá”, “Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới”.

- Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện, BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hoá” huyện kiểm tra, công nhận đối với các danh hiệu
“Thôn/Tổ văn hoá”, “Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới”.

- Hồ sơ đề nghị nộp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Bắc Trà My
(Thôn Dương Hoà, Trà Sơn, Bắc Trà My). Hồ sơ gồm 01 bộ, cụ thể như sau:

*Đối với Thôn/tổ văn hoá: Tờ trình đề nghị kiểm tra, công nhận danh hiệu
khu dân cư năm 2022; Báo cáo thành tích đạt được trong xây dựng khu dân cư
văn hóa năm 2022; Bảng đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn
hóa năm 2022 (có mẫu số 02 đính kèm); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình
xét khu dân cư văn hóa (có mẫu số 05 đính kèm) và thang điểm áp dụng bình xét
khu dân cư văn hóa (có mẫu 06 đính kèm); Biên bản họp bình xét danh hiệu khu
dân cư văn hóa (có mẫu số 09 đính kèm).

*Đối với Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới:
+ Công nhận lần đầu Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới: Báo cáo

thành tích 02 năm xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” của Trưởng
Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, có xác
nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; Văn bản đề nghị kiểm tra công nhận “Xã
đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới” của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; Bảng chấm
điểm xã đạt chuẩn nông thôn mới (có bảng chấm điểm đính kèm).

+ Công nhận lại Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới: Báo cáo thành
tích 05 năm xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” của Trưởng Ban Chỉ
đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, có xác nhận của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; Văn bản đề nghị công nhận lại “Xã đạt chuẩn văn
hóa nông thôn mới” của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; Bảng chấm điểm xã đạt
chuẩn nông thôn mới (có bảng chấm điểm đính kèm).

3. Đối với kiểm tra công nhận các danh hiệu:
- Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

huyện căn cứ hồ sơ đề nghị của UBND các xã, thị trấn sẽ tổ chức kiểm tra, bình
xét và tham mưu UBND huyện công nhận các danh hiệu “Thôn/Tổ văn hoá”, “Xã
đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới”.

- Thời gian tổ chức kiểm tra, bình xét các danh hiệu văn hoá của Ban Chỉ
đạo “TDĐKXDĐSVH” huyện dự kiến trong tháng 10/2022.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ đ/c Trần Phương Nam, chuyên viên Phòng
Văn hóa và Thông tin; SĐT: 0849330811, Email: namtp@quangnam.gov.vn.

Vậy, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa” huyện Bắc Trà My kính đề nghị UBND/Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng BCĐ;
- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BAN TRỰC

#ChuKyLanhDao
Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

		2022-09-14T10:20:16+0700
	Quảng Nam

		2022-09-15T08:10:45+0700
	Quảng Nam

		2022-09-15T08:10:55+0700
	Quảng Nam

		2022-09-15T08:10:55+0700
	Quảng Nam

		2022-09-15T08:10:56+0700
	Quảng Nam